SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /QĐ-BVTT Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế hoạt động Hội đồng thuốc và Điều trị

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN TÂM THẦN BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Thông tư số 21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế, quy
định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị trong bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 2981/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Bình Định về việc giao nhiệm vụ quản lý và điều hành hoạt động của
Bệnh viện Tâm thần Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 3953/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh
Bình Định, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bệnh viện Tâm thần tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-BV ngày 06/3/2023 của Bệnh viện Tâm thần về

kiện toàn Hội đồng thuốc và Điều trị;

Xét đề nghị của Hội đồng thuốc và Điều trị của Bệnh viện Tâm thần.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thuốc và Điều trị của Bệnh
viện Tâm thần (Đính kèm quy chế)

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Hội đồng Thuốc và Điều trị và các khoa, phòng, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu: VT, HĐT&ĐT.

KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

              Châu Văn Tuấn

2

BỆNH VIỆN TÂM THẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HĐ THUỐC VÀ ĐIỀU TRỊ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2023

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng Thuốc và điều trị

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BVTT ngày       tháng 4 năm

2023 của Giám đốc Bệnh viện Tâm thần)

Căn cứ Thông tư 21/2013/TT-BYT  ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế Quy định về

tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thuốc và điều trị trong Bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-BV ngày 06/3/2023 của Bệnh viện Tâm thần

về kiện toàn Hội đồng Thuốc và điều trị;

Căn cứ cuộc họp Hội đồng Thuốc và điều trị của Bệnh viện Tâm thần Bình

Định họp ngày 30/3/2023. Mục đích, để nâng cao chất lượng và hoạt động hiệu quả

của Hội đồng Thuốc và điều trị. Hội đồng mới được kiện toàn ban hành Quy chế

hoạt động và phân phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên

như sau:

I. Quy định chung

Quy chế này quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, nguyên tắc hoạt động, tổ

chức, mối quan hệ công tác của Hội đồng Thuốc và điều trị Bệnh viện Tâm thần

(sau đây gọi tắt là Hội đồng)

II. Tổ chức của Hội đồng

1. Hoạt động Hội đồng Thuốc và điều trị: Theo chế độ kiêm nhiệm và do

Giám đốc bệnh viện ra quyết định thành lập.

2. Cơ cấu nhân lực của Hội đồng

- Chủ tịch Hội đồng – Phó Giám đốc phụ trách chuyên môn;

- Phó chủ tịch Hội đồng – Trưởng khoa Dược-Vật tư, thiết bị y tế;

- Thư ký Hội đồng - Dược sĩ Khoa Dược-Vật tư, thiết bị y tế;

- Ủy viên Hội đồng: Trưởng các khoa điều trị, trưởng khoa khám bệnh-cấp

cứu, trưởng phòng TC-KT,  trưởng khoa CNK, Kỹ thuật viên trưởng và điều dưỡng

trưởng bệnh viện.

III. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng

Hội đồng có chức năng tư vấn cho giám đốc bệnh viện về các vấn đề liên quan

đến thuốc và điều trị bằng thuốc của bệnh viện, thực hiện tốt chính sách quốc gia về

thuốc trong bệnh viện.

3

1. Tư vấn cho giám đốc bệnh viện về các vấn đề liên quan đến thuốc và điều

trị bằng thuốc của bệnh viện;

2. Thực hiện tốt chính sách quốc gia về thuốc trong bệnh viện;

3. Xây dựng các quy định về quản lý và sử dụng thuốc trong bệnh viện;

4. Xây dựng danh mục thuốc dùng trong bệnh viện;

5. Xây dựng và thực hiện các hướng dẫn điều trị;

6. Xác định và phân tích các vấn đề liên quan đến sử dụng thuốc;

7. Giám sát phản ứng có hại của thuốc và các sai sót trong điều trị;

8. Thông báo, kiểm soát thông tin về thuốc.

 IV. Quy chế làm việc của Hội đồng

Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thảo luận công khai.

Các ý kiến thảo luận, đề xuất và ý kiến tóm tắt của người chủ trì cuộc họp phải ghi

đầy đủ trong biên bản. Biên bản có chữ ký người chủ trì và được lưu trữ tại đơn vị

(Hoạt động theo quy định tại Điều 11 Thông tư 21/2013/TT-BYT quy định về tổ

chức và hoạt động của Hội đồng Thuốc và điều trị trong bệnh viện).

1. Hội họp: Hội đồng họp định kỳ ít nhất 2 tháng/lần. Họp đột xuất do Chủ

tịch hội đồng triệu tập.

2. Chương trình – Kế hoạch: Các Tổ trưởng các bộ phận chủ động xây dựng

kế hoạch hoạt động của tổ, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, báo cáo kết quả hoạt động

của tổ trước Hội đồng vào các buổi họp của Hội đồng.

3. Nội dung họp Hội đồng:
- Nghe báo cáo kết quả hoạt động của các tiểu ban.

- Giải quyết một số nội dung công việc trong quá trình hoạt động của bệnh viện.

- Tổ chức bình bệnh án, đơn thuốc hàng tháng.

- Kiểm tra các Hồ sơ bệnh án.

4. Chế độ báo cáo: Hội đồng thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo định kỳ 6

tháng và 12 tháng. Báo cáo theo quy định.

V. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng (Chương

II, Điều 4,5,6,7,8,9 Thông tư 21/2013/TT-BYT quy định về tổ chức và hoạt động

của Hội đồng thuốc và điều trị trong bệnh viện).

1. Ông Huỳnh Mộng Đức – Chủ tịch Hội đồng.

- Chỉ đạo điều hành các hoạt động của Hội đồng, phân công trách nhiệm cho

Phó chủ tịch và các Ủy viên của Hội đồng;

4

- Chỉ đạo các Ủy viên Hội đồng chuẩn bị các nội dung và các vấn đề có liên

quan cần đưa ra thảo luận tại các buổi họp của Hội đồng, duyệt tài liệu, báo cáo

trước khi họp Hội đồng;

- Triệu tập và chủ trì các buổi họp của Hội đồng;

- Ủy quyền cho Phó chủ tịch Hội đồng chủ trì cuộc họp và giải quyết công

việc khi vắng mặt.

- Xây dựng các quy định về quản lý và sử dụng thuốc trong bệnh viện (Điều 4);

- Xác định và phân tích các vấn đề liên quan đến sử dụng thuốc (Điều 7);

- Tổ trưởng các bộ phận xây dựng Danh mục thuốc và giám sát sử dụng thuốc;

Xây dựng định hướng điều trị; Giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng

thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp (gọi tắt là Điều 5, Điều 6 Thông tư

21/2013/TT-BYT).

2. Bà Võ Thị Thu Phương – Phó chủ tịch Hội đồng kiêm ủy viên thường trực

- Tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, thực hiện kế hoạch, chương trình

hoạt động của Hội đồng;

- Tổ trưởng các bộ phận giám sát ADR và sai sót chuyên môn trong sử dụng

thuốc; thông tin thuốc (Điều 8, Điều 9 Thông tư 21/2013/TT-BYT);

- Thành viên các bộ phận Xây dựng Danh mục thuốc và giám sát sử dụng

thuốc; Xây dựng hướng dẫn điều trị; Giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự

kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp;

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể do chủ tịch Hội đồng phân công.

3. Bà Đoàn Li Va. Nhân viên khoa Dược-Vật tư, thiết bị y tế - Thư ký Hội đồng

- Chuẩn bị tài liệu các buổi họp của Hội đồng: Dự thảo báo cáo và kế hoạch

hoạt động cho các kỳ họp định kỳ, sơ kết, tổng kết; Dự thảo danh mục thuốc, vật tư

y tế, hóa chất, sinh phẩm y tế,… dự kiến sử dụng để chuẩn bị đấu thầu mua sắm.

- Thành viên của bộ phận Xây dựng Danh mục thuốc và giám sát sử dụng

thuốc; Xây dựng hướng dẫn điều trị; Giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự

kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp; giám sát ADR và sai sót trong điều

trị; thông tin thuốc;

- Tổng hợp các ý kiến của các thành viên, các khoa/phòng trong bệnh viện.

Lập biên bản các cuộc họp của Hội đồng.

- Triển khai thực hiện các kết luận của chủ tịch Hội đồng.

4. Ông Huỳnh Văn Phương. Trưởng khoa Khám bệnh – Cấp cứu

- Thành viên các bộ phận Xây dựng Danh mục thuốc và giám sát sử dụng

thuốc; Tham gia xây dựng định hướng và phác đồ điều trị.

5

- Tham gia bình bệnh án và đơn thuốc định kỳ của bệnh viện.

5. Ông Võ Văn Thống. Trưởng khoa Điều trị Nam

- Thành viên các bộ phận Xây dựng Danh mục thuốc và giám sát sử dụng

thuốc; Tham gia xây dựng định hướng và phác đồ điều trị.

- Tham gia bình bệnh án và đơn thuốc định kỳ của bệnh viện.

6. Ông Nguyễn Lang Tùng. Trưởng khoa Điều trị Nữ

- Thành viên các bộ phận Xây dựng Danh mục thuốc và giám sát sử dụng

thuốc; Tham gia xây dựng định hướng và phác đồ điều trị.

- Tham gia bình bệnh án và đơn thuốc định kỳ của bệnh viện.

7. Ông Ngô Lý Nam. Trưởng Tâm bệnh

- Thành viên các bộ phận Xây dựng Danh mục thuốc và giám sát sử dụng

thuốc; Tham gia xây dựng định hướng và phác đồ điều trị.

- Tham gia bình bệnh án và đơn thuốc định kỳ của bệnh viện.

8. Ông Phạm Thanh Kha. Trưởng phòng TCKT

- Phân rã kinh phí theo Danh mục đã được phê duyệt đáp ứng nhu cầu sử dụng

thuốc của bệnh viện.

- Tham gia vào các công việc của Hội đồng liên quan đến kinh phí.

9. Ông Trần Văn Tài. PTP Kế hoạch tổng hợp – Điều dưỡng – Chỉ đạo tuyến

- Thành viên các bộ phận Giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng

thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp; giám sát ADR và sai sót trong điều trị;

thông tin thuốc.

- Tham gia bình bệnh án và phiếu chăm sóc định kỳ của bệnh viện.

10. Ông Bùi Xuân Hoan. KTV Trưởng khoa Cận lâm sàng

- Thành viên các bộ phận Giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng

thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp;

- Tham gia xây dựng định hướng; giám sát ADR và sai sót trong điều trị.

- Tham gia bình bệnh án và đơn thuốc định kỳ của bệnh viện

11. Ông Nguyễn Trọng Sáng. Trưởng khoa KSNK-DD

- Thành viên các bộ phận Giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng

thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp; giám sát ADR và sai sót trong điều trị.

- Tham gia bình bệnh án và phiếu chăm sóc định kỳ của bệnh viện.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T15:54:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Châu Văn Tuấn<tuancv-bvtamthan@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T16:01:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Tâm thần<bvtamthan@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T16:01:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Tâm thần<bvtamthan@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T16:02:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Tâm thần<bvtamthan@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!